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Por el cual se inicia de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos para el empileo identificado con el codigo OPEC No. 208495, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 16 de Ia Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto

del aspirante JHON HAROLD ORTIZ VALENCIA

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 558 de 2015, y

CONSIDERANDO
. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los Organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condicicnes que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autdonomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun o sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los terminos que
establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 dei 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribidé con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consiste
en: "Desarrolar el proceso de seleccidn para la provision de empleos vacantes del Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de fa
informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidbn adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se adelantaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y de entrevistas y, en la actualidad la Universidad Manuela Beltran, publicd
los resultados preliminares de la prueba de valoracion de antecedentes con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes.
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Durante la ejecucién de la prueba de Valoracién de Antecedentes, la Universidad Manuela
Beltran comunicd a la Comision sobre la situacion particular de JHON HAROLD ORTIZ
VALENCIA, mediante informe enviado al correo electrénico de la convocatoria, el cual se
radico en la Comision Nacional del Servicio Civil con el consecutivo numero 20166000145572
del 11 de mayo de 2016, en el que la Universidad concluyé lo siguiente:

“CONCLUSION: ef aspirante al cargo de profesional especializado, ORTIZ VALENCIA JHON
HAROLD(...), cumple el RM [Sic] de educacion aportando el Acta de grado como Administrador
Publico y el Acta de Grado de postgrado de Especialista en Alta Gerencia en Econoria Publica,
pero no cumple el RM {Sic] de experiencia relacionada (19 meses de experiencia relacionada),
debido a que en la certificacion laboral aportada no posee fecha de expedicion, ni tampoco indica
el nombre de la persona a la cual certifican, por lo tanto no cumple con el tiempo de 19 meses de
experiencia profesional relacionada exigido por la OPEC para el empleo 208495, al cual se
presentd el aspirante”.

I De lo anteriormente expuesto, se infiere que la Universidad Manuela Beltran pudo incurrir en
un error al momento de realizar la verificacion de la documentacién aportada por el aspirante
l JHON HAROLD ORTIZ VALENCIA, frente al cumplimiento de los requisitos minimos

contemplados en la OPEC para el empleo No. 208495 de la Convocatoria No. 320 de 2014 —
DPS, lo que requiere necesariamente la intervencion de la CNSC, en aras de dar cumplimiento
a los principios del mérito e igualdad, de manera tal que se dé plena garantia a la correcta
aplicacién de las normas que rigen este proceso de seleccion.

En este sentido, los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, disponen:

“Articulo 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia
de la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. {.a Comision Nacional del Servicio
Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones: (...}

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podra en cualguier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificaciéon y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...) b} Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrofio de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Pues bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion
del sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo
130 de la Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de fa administracion y
vigilancia de los sistemas de carrera, con excepcidn de los de origen constitucional, los de
eleccion popular, libre nombramiento y remocién, los trabajadores oficiales y demas que
determine la Ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de ta Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de
la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las
acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio de mérito Y, Si
hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el resultado
obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos
de ia Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, evidenciado y puesto de manifiesto a la CNSC por
la Universidad Manuela Beltran y, en virtud de los principios de transparencia y moralidad
I administrativa, se hace necesario adelantar Actuacion Administrativa tendiente a verificar si la

aspirante JHON HAROLD ORTIZ VALENCIA, cumple o no con los requisitos minimos
previstos en la OPEC para el empleo No. 208495 al cual se inscribio.
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Asi las cosas, hasta tanto se concluya esta Actuacién Administrativa, no le seran publicados
los resultados definitivos de la prueba de valoraciéon de antecedentes, en la que previamente,
se le publicd un resultado de cero (0) puntos, el pasado 06 de mayo del afic en curso.

Finalmente, teniendo en cuenta que el Acuerdo 558 de 2015 dispuso que es funcion de los
despachos de los comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir
la exclusion o inclusidon de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene
a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelven asi como los recursos que
procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por [a Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERGO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 208495 denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16 de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, respecto del aspirante JHON HAROLD ORTIZ
VALENCIA, identificado con cédula de ciudadania No. 10.272.151, de conformidad con io
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO .- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante JHON HAROLD ORTIZ VALENCIA, en el término
establecido para el cargue y recepcion de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS, llevado a cabo del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante JHON
HAROLD ORTIZ VALENCIA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccion de correo electrénico reportada por el concursante en lta Convocatoria No.
320 de 2014 — DPS: jhov7/0@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad Manuela
Beltran en la_direcciéon de correo electronico: dps@umb.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a
partir que le sea comunicado el presente Auto, para que el aspirante JHON HAROLD ORTIZ
VALENCIA, si a bien lo tiene intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del
derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogota D.C., el

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

f

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)

Revisé: Salvador Mendoza Sugrez - Johana Palricia Benitez Péezx //
Preparé: Tatiana Giraldo Cor&




